Rua Baturité, nº 1943 – Mangueiral – Horizonte, CE

CNPJ: 23.555.196/0001-86 – Fone (85) 9.99190028

E-mail: cultura@horizonte.ce.gov.br

EDITAL Nº 001/2025 DE CONVOCAÇÃO PARA PROCEDIMENTO DE

HETEROIDENTIFICAÇÃO COMPLEMENTAR À AUTODECLARAÇÃO

DESTINADO AOS PROPONENTES NAS VAGAS RESERVADAS AS COTAS

PESSOAS NEGRAS, CONFORME O ITEM 5.5 DO EDITAL.

A Secretária de Cultura e Turismo, no uso de suas atribuições legais, convoca

os proponentes abaixo relacionados para o procedimento complementar à

autodeclaração a ser realizado pela Comissão de Heteroidentificação, referente

a SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS PARA RECEBEREM APOIO FINANCEIRO

NAS CATEGORIAS DESCRITAS NO ANEXO I, COM O OBJETIVO DE INCENTIVAR

AS DIVERSAS FORMAS DE MANIFESTAÇÕES CULTURAIS DO MUNICÍPIO DE

HORIZONTE, conforme o item 5.5 do edital nº 01/2025 – Fomento – Aldir Blanc.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025

ALDIR BLANC HORIZONTE – FOMENTO

DANÇA – CATEGORIA I

AÇÕES DE QUALIFICAÇAO, TAIS COMO A REALIZAÇÃO DE OFICINAS, CURSOS, AÇÕES EDUCATIVAS

LISTA DE SELECIONADOS – COTA PESSOAS NEGRAS
NÚMERO DE INSCRIÇÃO NOME DO RESPONSÁVEL NOME DO PROJETO

on-968691089
Antony Jerderson Marques da

Silva  AFRO ALEGRE de formação cultural

on-1314805582  Geórgia Cristina esteves da Silva Inclusão que Dança, Diversidade que conecta

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025

ALDIR BLANC HORIZONTE – FOMENTO

DANÇA – CATEGORIA II

MONTAGEM E FINALIZAÇÃO DE ESPETÁCULOS (GRANDE PORTE)

LISTA DE SELECIONADOS – COTA PESSOAS NEGRAS
NÚMERO DE INSCRIÇÃO NOME DO RESPONSÁVEL NOME DO PROJETO

on-123348751 José Leonildo Marques da Silva Criações, Cor e Arte (CCA)
on-1482432209 Adauto Paulino de Morais Nordeste: A Arte feita à mão do meu Ceará

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025

ALDIR BLANC HORIZONTE – FOMENTO

Rua Baturité, nº 1943 – Mangueiral – Horizonte, CE

CNPJ: 23.555.196/0001-86 – Fone (85) 9.99190028

E-mail: cultura@horizonte.ce.gov.br

MÚSICA – CATEGORIA II

REALIZAÇÃO DE EVENTOS, MOSTRAR, FESTAS E FESTIVAIS DE MÚSICA

LISTA DE SELECIONADOS – COTA PESSOAS NEGRAS
NÚMERO DE INSCRIÇÃO NOME DO RESPONSÁVEL NOME DO PROJETO

on-2123189588 Débora Pereira da Silva Festival Som da Rua – Buenos Aires 2

on-194723017 Mikael de Brito Lima Pega, forro e acordes: Festival Música e Cultura

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025

ALDIR BLANC HORIZONTE – FOMENTO

MÚSICA – CATEGORIA III

AÇÕES DE CIRCULAÇÃO E DIFUSÃO EM ÁREAS DA MÚSICA

LISTA DE SELECIONADOS – COTA PESSOAS NEGRAS
NÚMERO DE INSCRIÇÃO NOME DO RESPONSÁVEL NOME DO PROJETO

on-26636604 Vitor Daniel Costa de Almeida RVL - Revolution'n Love

on-2141812925 Kaléo Mota Campos
Lançamento do EP "Como Me Amas" – Show na Praça Ana

Diamantina de Sousa

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025

ALDIR BLANC HORIZONTE – FOMENTO

CULTURA POPULAR - CATEGORIA I

AÇÃO DE CIRCULAÇÃO E DIFUSÃO EM ÁREAS DA CULTURA POPULAR TRADICIONAL

LISTA DE SELECIONADOS – COTA PESSOAS NEGRAS
NÚMERO DE INSCRIÇÃO NOME DO RESPONSÁVEL NOME DO PROJETO

on-462430608
Francisca Marleide do

Nascimento
Giro literário quilombola

on-2037932421 Damião Costa Cruz Ginga na Veia Horizonte

on-146016655 Jeisyllane da Silva Costa Tambores em Movimento – Maculelê

on-413285425 Ellen Jamille dos Santos Silva Oficina de Macramê e Técnicas Artesanais

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025

ALDIR BLANC HORIZONTE – FOMENTO

ARTESANATO - CATEGORIA I

AÇÕES DE QUALIFICAÇÃO, FORMAÇÃO, TAIS COMO A REALIZAÇÃO DE OFICINAS, CURSOS, AÇÕES EDUCATIVAS

LISTA DE SELECIONADOS – COTA PESSOAS NEGRAS
NÚMERO DE INSCRIÇÃO NOME DO RESPONSÁVEL NOME DO PROJETO

Rua Baturité, nº 1943 – Mangueiral – Horizonte, CE

CNPJ: 23.555.196/0001-86 – Fone (85) 9.99190028

E-mail: cultura@horizonte.ce.gov.br

on-1646211034 Maria Alice Silva da Mota Ponto Livre - Expressão e Arte

on-1824808419
Francisca Regilene da Silva

Nascimento Desvendando a arte do Bordado à Mão: Uma jornada Criativa

on-2056676551 Maria Julia da Silva "Mãos que Bordam e Sonham"

on-1988523891 Cícera Alves da Silva Ponto Livre - Para iniciantes

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025

ALDIR BLANC HORIZONTE – FOMENTO

ÁUDIO VISUAL - CATEGORIA I

AÇÕES DE QUALIFICAÇÃO, FORMAÇÃO, TAIS COMO A REALIZAÇÃO DE OFICINAS, CURSOS, AÇÕES EDUCATIVAS

LISTA DE SELECIONADOS – COTA PESSOAS NEGRAS
NÚMERO DE INSCRIÇÃO NOME DO RESPONSÁVEL NOME DO PROJETO

on-846659860
Amanda Bernardo Maciel de

Lima
ENCONTRO DE ESTUDANTES COMUNICADORES

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025

ALDIR BLANC HORIZONTE – FOMENTO

POVOS E COMUNIDADES TRADICIONAIS - CATEGORIA I

AÇÕES DE CIRCULAÇÃO E DIFUSÃO (PROJETO RELACIONADO AOS POVOS TRADICIONAIS)

LISTA DE SELECIONADOS – COTA PESSOAS NEGRAS
NÚMERO DE INSCRIÇÃO NOME DO RESPONSÁVEL NOME DO PROJETO

on-2121160122 Rayssa Rillary Moura de Lima Negro Cazuza: “O enlace da terra e do mar”

on-1261837162 Cícero Luiz da Silva
RAIZES QUE CONDUZEM O FUTURO: Celebrando a

ancestralidade e como ela guia
os passos de hoje!

on-1339778979 Francisca Edna da Silva MOSTRA DE ARTE: A COR DO QUILOMBO

1. Fica convocado os proponentes relacionados para comparecer ao

procedimento, que será realizado entre os dias 19 e 20 de maio de 2025,

no horário preestabelecido.

2. Local: o procedimento será promovido sob a forma presencial, no centro

cultural Tasso Jereissati, localizada na Rua Baturité nº 776, Planalto

Horizonte, próximo ao estádio domingão, às 15 horas.

3. Os proponentes deverão comparecer presencialmente na data, hora e

local determinados neste edital.

Rua Baturité, nº 1943 – Mangueiral – Horizonte, CE

CNPJ: 23.555.196/0001-86 – Fone (85) 9.99190028

E-mail: cultura@horizonte.ce.gov.br

4. Os proponentes deverão ratificar, junto à Comissão de

Heteroidentificação, as informações prestadas em sua autodeclaração.

5. A Comissão de Heteroidentificação será composta pelos membros

nomeados pela portaria nº 02/2025 da Secretaria de Cultura e Turismo do

município de Horizonte.

6. A avaliação da Comissão quanto à condição de pessoa negra de cor preta

ou parda considerará exclusivamente o critério fenótipo para aferição da

condição declarada pelo proponente no processo Seletivo.

7. Não serão considerados quaisquer registros ou documentos pretéritos

eventualmente apresentados, inclusive imagem e certidões referentes a

confirmação em procedimentos de heteroidentificação realizados em

outros editais anteriores.

8. O procedimento de heteroidentificação será filmado e sua gravação será

utilizada na análise de eventuais recursos interpostos pelos proponentes.

9. O proponente que recusar a realização da filmagem do procedimento para

fins de heteroidentificação, nos termos do item 8, participará das vagas

de ampla concorrência.

10. A não observância do disposto no item 3 deste edital, acarretará a

participação do proponente para as vagas de ampla concorrência.

11. O proponente cuja autodeclaração não for confirmada em procedimento

de heteroidentificação concorrerá às vagas destinadas à ampla

concorrência.

12. A comissão de heteroidentificação deliberará pela maioria de seus

membros, sob forma de parecer motivado e as deliberações terão

validade apenas para o processo seletivo dos editais referentes a Lei Aldir

Blanc no município de Horizonte.

13. O resultado preliminar do procedimento de heteroidentificação será

publicado no D.O.M e em suas redes sociais oficiais na data provável de

21 de maio de 2025.

Rua Baturité, nº 1943 – Mangueiral – Horizonte, CE

CNPJ: 23.555.196/0001-86 – Fone (85) 9.99190028

E-mail: cultura@horizonte.ce.gov.br

14. Cabe recurso contra a decisão do procedimento de heteroidentificação

em até 03 (três) dias úteis após a divulgação no site da prefeitura

municipal de Horizonte.

15. O recurso será respondido pela Secretária de Cultura e Turismo.

16. O resultado definitivo do procedimento de heteroidentificação será

publicado no D.O.M e em suas redes sociais oficiais na data provável de

27 de maio de 2025.

Horizonte, 16 de maio de 2025.

ITACIANA CARNEIRO ANDRADE
SECRETÁRIA DE CULTURA E TURISMO

PORTARIA 400/2025